
N. 20 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/01/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE  ATTO  PER  LA  DEFINIZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  GESTIONE  DEGLI 
IMPIANTI  AFFERENTI  IL SERVIZIO PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE AI  SENSI 
DELL'ART. 14 COMMA 7 DEL D.LGS. 164/2000 E CONFERMA CANONE DI CONCESSIONE 

L’anno  2019 addì  28 del mese di gennaio alle ore 12:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO  dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  ATTO  PER  LA  DEFINIZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI 
AFFERENTI IL SERVIZIO PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE AI SENSI DELL'ART. 14 
COMMA 7 DEL D.LGS. 164/2000 E CONFERMA CANONE DI CONCESSIONE

Relaziona il Vice Sindaco CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  ATTO  PER  LA  DEFINIZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  GESTIONE 
DEGLI  IMPIANTI  AFFERENTI  IL  SERVIZIO  PUBBLICO  DI  DISTRIBUZIONE  DEL  GAS 
NATURALE AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 7 DEL D.LGS. 164/2000 E CONFERMA CANONE 
DI CONCESSIONE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:

- che  con  contratto  di  concessione  stipulato  in  data  16.07.1968  rep  n.  61151  e  successive 
modifiche rispettivamente rep. n. 2302 del 29.03.1985 e rep. n. 87170 del 26.03.1992, il Comune 
di Tradate ha affidato la gestione del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale nel territorio 
comunale ad ENEL RETE GAS spa  ora 2i RETE GAS spa con scadenza naturale dello stesso il 
31.12.2015;

- che a seguito di atto aggiuntivo e modificativo del contratto di cui al punto precedente, stipulato in 
data 27.04.2011 rep. n. 166, si è convenuto di determinare l'importo del corrispettivo a saldo e 
stralcio delle richieste intercorse relativo agli  anni precedenti pari ad euro 125.000,00 oltre iva, 
nonché  l'importo  del  corrispettivo  per  l'anno  2011 pari  a  euro  170.000,00  oltre  iva  ed  euro 
250.000,00 oltre iva per l'anno 2012;

- che il medesimo atto aggiuntivo prevedeva il proseguimento della gestione del servizio fino al 
31.12.2015;

Preso atto: 

-  che  il  D.Lgs.  n.  93  del  1.6.2011  stabilisce  che  le  gare  per  l’affidamento  del  servizio  di 
distribuzione sono effettuate unicamente per ambiti territoriali;

- che il D.M. 12.11.2011 n. 226, entrato in vigore a partire dal 11.02.2012, ha previsto di individuare 
gli  ambiti  territoriali  minimi  per  l'espletamento  delle  relative  gare  di  affidamento  ad  evidenza 
pubblica con obbligo degli Enti Locali, appartenenti a ciascun ambito, a demandare ad un Comune 
capofila o alla Provincia od ad altro soggetto già istituito, il ruolo di Stazione Appaltante;

- che il Comune di Tradate è stato inserito nell'ambito “Varese 3 — sud" come da pubblicazione del 
Ministero dello Sviluppo Economico;

- che con deliberazione di G.C. n. 64 del 03.04.2014 si è preso atto della deliberazione n. 1/2014 
dell'Ambito Territoriale Minimo — Varese 3 — sud — con la quale la Conferenza dei Sindaci dell'  
Ambito "Varese 3 — sud" ha approvato la costituzione dell'Ambito con l'individuazione del Comune 
di Busto Arsizio quale Comune stazione unica appaltante prevista dalla normativa vigente per la 
scelta del concessionario del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale di tutti i Comuni 
facenti parte dell'ATEM medesimo;

- che il Comune di Busto Arsizio quale Stazione appaltante del suddetto Ambito ha pubblicato il 
bando il 17.7.2017 già prorogato e scadenza il 31.3.2019 salvo ulteriori proroghe;

Considerato che  il  servizio  non  può  essere  interrotto  in  attesa  delle  procedure  per  il  nuovo 
affidamento così come previsto dalla normativa vigente e le parti intendono definire le condizioni di 
prosecuzione obbligatoria della gestione nelle more di espletamento della gara d’Ambito;

Visto l’allegato schema di atto per la definizione del rapporto di gestione degli impianti afferenti il 
servizio  pubblico  di  distribuzione  del  gas  naturale  ai  sensi  dell’art.  14  comma  7  del  D.Lgs. 
164/2000;

Dato  atto che  all’art.  3  del  suddetto  atto  sono  precisati  gli  investimenti  già  effettuati  per  la 
sostituzioni di circa 2.504 metri di tubazione in ghisa oltre all’impegno alla realizzazione di ulteriori 
4.800 metri di sostituzione di tubazione in ghisa che verranno realizzati negli anni 2019, 2020 e 
2021 secondo un programma da concordare tra le parti; 

Precisato che le spese per la stipula dell’atto restano a carico della concessionaria; 

Ritenuto pertanto  conveniente  per  il  Comune  la  stipula  di  tale  atto  e  l’autorizzazione  di  tali 
investimenti  che comporteranno la sistemazione della rete del gas ma anche l’asfaltatura delle 
strade oggetto dell’intervento; 

copia informatica per consultazione



Considerato  altresì  che   ENEL  RETE  GAS  spa  ora  2i  RETE  GAS  spa  ha  provveduto,  a 
corrispondere al Comune di Tradate  un canone concessorio annuale pari al 10% del VRD (Vincolo 
Ricavi di Distribuzione), a partire dal 01.01.2013 e sino al 31.12.2015;

Vista la comunicazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) che 
in  data  19.5.2016  ha  ribadito  l’obbligo  per  i  gestori  del  servizio  per  la  distribuzione  gas  di 
corrispondere il canone di concessione anche nell'ipotesi in cui il contratto sia giunto a scadenza, 
affermando: 

"Non sembra che la scadenza ope legis della concessione implichi che il gestore del servizio di  
distribuzione  sia  titolato  a  svolgere  transitoriamente  il  servizio,  sino  all'esito  delle  gare  per  
l'affidamento  del  servizio  per  ambiti,  senza  dover  corrispondere  alcun  canone.…In proposito,  
l'articolo 14, comma 7, del decreto legislativo 164/00 prevede esclusivamente che «Gli enti locali  
avviano la procedura di gara non oltre un anno prima della scadenza dell'affidamento, in modo da  
evitare  soluzioni  di  continuità  nella  gestione  del  servizio.  Il  gestore  uscente  resta  comunque  
obbligato a proseguire la gestione del servizio, limitatamente all'ordinaria amministrazione, fino  
alla data di decorrenza del nuovo affidamento», senza nulla aggiungere". "il silenzio normativo in  
punto  di  canone  per  l'affidamento  non  pare  di  per  sé  sufficiente  a  escludere  l'obbligo  di  
pagamento dello stesso canone. Sembra, piuttosto, che - in assenza di previsioni specifiche o  
contrarie - la gestione del servizio debba continuare a essere disciplinata come in precedenza e  
quindi  secondo  le  previsioni  della  concessione  scaduta,  rispettando  l'equilibrio  giuridico-
economico ivi stabilito"…. "il gestore, infatti, continua a percepire la tariffa ed a erogare il servizio  
negli stessi termini in cui già Io faceva, seppure limitatamente all'amministrazione ordinaria. E se  
il rapporto tra gestore e utenti continua a essere sottoposto al regime previgente, ciò vale anche  
per il rapporto tra ente locale e gestore affidatario, atteso che, in ultima analisi, i rapporti in parola  
trovano comune fondamento nell'affidamento".

Vista altresì la L. 11/12/2016, n. 232 che all’art. 1 - Comma 453 ha stabilito: 

“453. L'articolo  14, comma 7, del  decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, si interpreta nel  
senso che il gestore uscente resta obbligato al pagamento del canone di concessione previsto dal  
contratto.  Le  risorse  derivanti  dall'applicazione  della  presente  disposizione  concorrono  al  
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica da parte degli enti locali.”

Considerato che, la norma di interpretazione autentica ha efficacia retroattiva, essendo "norma di 
interpretazione autentica", e comporta quindi l'obbligo di pagamento per canoni precedenti alla 
sua entrata in vigore e — ovviamente per quelli futuri sino alla gara d'Ambito.

Ritenuto pertanto,  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  Gara  ATEM  Varese  3  –  Sud,  di 
confermare il canone concessorio riconosciuto dall’attuale gestore;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  dal  Responsabile  dei 
Servizi Tecnici in ordine alla regolarità tecnica;

con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1) di  approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’atto per la definizione del rapporto di 
gestione degli impianti afferenti il servizio pubblico di distribuzione del gas naturale ai sensi dell’art. 
14 comma 7 del D.Lgs. 164/2000, che allegato alla presente forma parte integrante;

2)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  3  del  suddetto  atto  sono  previsti  investimenti  per  la 
realizzazione di ulteriori 4.800 metri di sostituzione di tubazione in ghisa che verranno realizzati 
negli anni 2019, 2020 e 2021 secondo un programma da concordare tra le parti;

3) di precisare che le spese per la stipula dell’atto restano a carico della concessionaria;

4)  di  confermare  altresì,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  canone  concessorio 
riconosciuto dalla Società 2i RETE GAS spa al Comune di Tradate nella misura del 10% del VRD 
anche  per  gli  anni  dal  2016  e  fino  alla  consegna  della  gestione  al  nuovo  concessionario 
aggiudicatario della gara d’Ambito Varese 3 – Sud; 

5) di demandare al Responsabile del settore lavori Pubblici gli adempimenti conseguenti; 

6)  di  dare atto che ai  sensi  dell'art.  125 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  del  presente atto verrai  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

copia informatica per consultazione

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000141265ART15,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000141265ART0,__m=document


7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  separata  ed  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1034/2018 ad oggetto: APPROVAZIONE ATTO PER LA DEFINIZIONE DEL 

RAPPORTO  DI  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  AFFERENTI  IL  SERVIZIO  PUBBLICO  DI 

DISTRIBUZIONE  DEL  GAS  NATURALE  AI  SENSI  DELL'ART. 14  COMMA  7  DEL  D.LGS. 

164/2000 E CONFERMA CANONE DI CONCESSIONE si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 28/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1034/2018 del SETTORE LAVORI PUBBLICI ad oggetto: APPROVAZIONE 

ATTO PER LA DEFINIZIONE DEL RAPPORTO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI AFFERENTI IL 

SERVIZIO PUBBLICO DI  DISTRIBUZIONE DEL  GAS NATURALE AI  SENSI  DELL'ART. 14 

COMMA 7 DEL D.LGS. 164/2000 E CONFERMA CANONE DI CONCESSIONE si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 20 del 28/01/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE ATTO PER LA DEFINIZIONE DEL RAPPORTO DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI AFFERENTI IL SERVIZIO PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE 
DEL GAS NATURALE AI SENSI DELL'ART. 14 COMMA 7 DEL D.LGS. 164/2000 E 
CONFERMA CANONE DI CONCESSIONE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 29/01/2019.

Tradate, 29/01/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


